uerant, excommunicationem latam fuisse ante appellationem: cum potuerit verè excommunicatio, de qua hi testes intelligunt, fieri ante appellationem secundò repetitam, & interpositam; non tamen ante omnem appellationem eam latam fuisse constat: quòd necessarium est. præsumitur sanè potius sæpius appellatum, quam sæpè latam fuisse & excommunicationem: cum ex natura rei appareat frequentissimè, appellationem repeti: non ita excommunicationem. quæ sententia grauis est, atque ideò maturo consilio ferenda. vnde constat ratio text. in d. cap. cum tu. quemadmodum ibi explicant Panorm. Felin. & alij. Iaf. in l. 2. C. de honor. possess. secundum tab. missam equidem facio rationem illam, quæ solet huic aprari responso: scilicet, ad vitandum peturum in testibus, Romanum Pontificem in d. cap. cum tu. præsumptisse, appellationem sæpè propositam fuisse: quod DD. notant in d. l. 2. & aliquot ex Canonistis in d. cap. cum tu. post gloss. ibi. Andr. Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 16. nu. 3. quia isthæc ratio sufficiens non est, & ideò cõmuniter refellitur, vt scribit Felin. in d. cap. cum tu. col. pen. nam in ea Decretali Rom. Pontif. pronuntiat sententiã excommunicationis esse nullam, quia lata post appellationem: nec tractat de perituro testimonio exculando, sed potius de præsumenda iustitia ipsius actus: licet eadem vitatur præsumptione ad hoc, ne testes reatu perituri notentur.

Hinc sanè expendi poterit adnotatio gloss. celebratissimæ in cap. venerabilibus. §. vltim. hoc eod. tit. & lib. quæ auctoritate illius text. respondit, in dubio quoties agitur, an excommunicatio præcesserit appellationem, vel eam secuta fuerit, præsumendum fore, ipsam excommunicationem præcessisse. quam equidem glossam laudant mirum in modum Doct. ibi. Ant. Aret. & Felin. col. 3. in c. cum tu. de testib. idem Felin. in cap. Apostolica. nu. 18. de exceptionibus. Felin. rursus in cap. auditis. de præscript. n. 33. idem in c. novit. de iud. col. 2. Dec. in c. in presentia. col. 5. n. 13. de probat. Ant. & Imol. in cap. super eo. in 2. de appel. vbi Dec. col. 1. asserit, hanc opinionem communem esse: quæ verior est: licet Dec. post Bald. ibi contrariam existimet iure probabiliorē esse, præsertim communis sententia ex eo procedit, quia satis strictam habet eius præxim, si tres casus & species consideremus.

Primus enim casus constituitur in animæ iudicio quoad hunc effectum vt abstineat quis à diuinis officiis: & tunc præsumendum est, excommunicationem præcessisse, & appellationem post eam secutam fuisse. ita sanè in hac specie admonet, & probat Cardin. in Clem. 1. quest. 15. de sepult. Dec. item in d. cap. super eo. cum sit in dubio tutior via eligenda: sicuti paulò antè tradidimus.

Secundus casus est, cum appellatio ipsa ad excommunicationem refertur: quia interponitur ab ea: & in hoc casu vera est cõmunis opinio, vt præsumamus, excommunicationem præcessisse, secundum Bald. in l. ampliore. §. vlt. C. de appel.

Tertia species exponitur in hunc quidem modum, vt quicumque allegauerit vel excommunicationem, vel appellationem præcessisse, is teneatur id probare, nec illa possit vti præsumptione. l. ei qui. ff. de probat. l. actor. C. eodem tit. nam qui fundamentum intentionis propriè allumit à tempore, probare tenetur ipsum tempus. l. vltim. & ibi Bald. C. an seruus ex suo fact. Bart. & Alexan. in l. non solam. §. sed vt probari. ff. de nou. oper. nunciat. idcirco in hac quæstione communis sententia in hunc sensum est accipenda: vt explicant Rota antiqua 318. Dec. in d. cap. super eo. col. 1. & 2. præmittuntque idem Panorm. & alij in d. cap. cum tu. quòd si hæc res sunt, tunc demum præsumptioni, de qua opinio communis est, locus erit, cum partes sint super hac re probationes de eadem quidem excommunicatione, & itidem de eadem certa que appellatione: propter responsum & interpretationem Romani Pontificis in d. cap. cum tu. in quo Canonistæ allegantes, excommunicationem post appellationem latam fuisse, satis hoc probasse videntur per testes idoneos, licet è cõtrario probatum fuerit, appellationem propositam fuisse post excommunicationem. Quibus illud addere non prætermittimus, quòd excommunicatio lata ante appellationem valet, & ligat, nec reuocatur attentatorum remedio, etiam si lata sit intra terminum datum ad appellandum, gloss. in verb. appellatum. in cap. venerabilibus. §. porrò. isto titul. cuius opinionem contra Ioan. Mona. fatentur communem esse Dominic. & Franc. ibi. & eam sequitur Felin. in cap. quoad consultationem. de re iudic. num. 26. quod est maximè obseruandum ad limitationem text. in cap. non solam. de appellat. isto lib. quia excommunicatio vel statim tenet, vel est nulla: nec pendet ab appellatione proponenda, si simpliciter lata fuerit.

Hæc profectò hoc in loco ea ratione tradidimus, vt constet quoad

quoad evitacionem excommunicati sufficere famam publicam absque alio quidem adminiculo: quod in d. c. cum desideres. & in d. c. illud. satis probatur: & id magis communi sententia receptum est: non enim agitur de graui præiudicio. Quod si ageretur de puniendis his, qui excommunicatum non vitauerint, aut de pœna ipsius excommunicati, qui se immiscuit diuinis, procul dubio non sufficeret excommunicationis probatio per publicam famam. text. opt. in d. c. illud. notat Felin. in cap. cum contingat. col. 3. de rescript. idem d. c. cum desideres. col. 1. & in d. c. cum tu. col. vlt. Anton. in cap. veniens. col. vlt. de testib. in 1. Dec. in cap. 1. de appellat. col. penult. text. ad idem sing. in cap. 1. de except. isto lib. cuius statim in §. sequent. mentionem faciemus. Hi ergo auctores, qui voluerunt, famam solam, etsi publica sit, non sufficere ad probandam excommunicationem, admittendi non sunt quoad effectum vitandi excommunicatum, quæ quidem vitatio modicum infert præiudicium, & præterea in dubio cautiore est. Eorum verò sententia vera erit, si traçteretur de pœna inferenda his, qui communicarunt cum excommunicato, vel ipsimet excommunicato, qui se diuinis officiis minimè abstinerunt, aut tandem de alio graui præiudicio. quod ex præmissis constat. Idcirco eum interdictum Ecclesiasticum maximum inferat præiudicium populo Christiano: non erit id obseruandum propter solam famam, nisi aliis coadiuueur adminiculis. quod probatur in c. 1. de postulatio. pralat. vbi hoc ipsum notat Dec. num. 27. licet Abb. & Barb. ibi simpliciter plurimum tribuentes famæ, contrarium voluerint.

6 Verum si constiterit, & semel quem excommunicatum fuisse, præsumendum est eum adhuc in eadem esse excommunicationem, donec appareat, eum absolutum esse: etenim ex eo, quod allegatur Petrum excommunicatum nunc esse, & probeur excommunicatum fuisse, præsumitur adhuc in eadem manere excommunicatione. cap. sicut nobis. & ibi Abb. de sentent. excommunic. gloss. insignis in cap. proposuit. de cleric. excommun. ministr. vbi Abbas & DD. eam communi consensu sequuntur. notat Rota in antiq. 238. Anchar. consil. 64. Felin. in cap. scribam. n. 3. de præsumpt. Euerardus loco à tempore ad tempus cap. 42. And. Alciat. de præsumpt. regul. 2. præsumpt. 6. qui tamen hanc opinionem intelligit in excommunicatione lata simpliciter. Nam si ea conditionalis sit, non obtinet hæc præsumptio: potuit enim qui excommunicatus pendente conditione satisfecisse. quod ita tenuerunt Innoc. in c. super his. de accusat. Abb. in d. cap. proposuit. & Rota in nouis 444. imò & præter istum casum, etiam si excommunicatio non sit conditionalis, sed simplex, nihilominus quoad communicantes cum eo præsumitur absolutus, si communi opinione existimantiam absolutam. & liber ab excommunicatione. Item vbi esset elapsus à tempore excommunicationis aliquod tempus ita longum, vt attempta qualitate personæ, præsumendum arbitrio boni viri sit, eum iam absolutum fuisse, & ad gremium Ecclesiæ rediisse: secūdum Abb. & Doctores in d. c. proposuit. vnde inspecta integritate illius, qui olim fuerit excommunicatus, eiusque propriæ spiritualis salutis cura, & sollicitudine, liceret cum eo communicare, absque vilo crimine & pœnæ periculo: vt expressè docent Henricus in d. c. cum desideres. & Syluest. in verb. excommunicatio. colum. §. dub. 17.

Has autem veterum concertationes in ea quæstione, quando sit excommunicatus vitandus, dirimere cupiens synodus Basiliensis, in hunc sanè modum statuit sess. 20. vndecimo Kalendas Februarij, anno Domini 1435.

7 Ad vitandum scandala, & multa pericula, subueniendumq. conscientis timorati. statuit etiam, quod nemo deinceps à communione alicuius in sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque diuinis, vel extrinsecis, prætextu cuiuscumque sententiæ, aut censura Ecclesiasticæ, seu suspensionis, aut prohibitionis, ab homine, vel à iure generaliter promulgata, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum obseruare, nisi sententiæ prohibitiuæ, suspensiuæ, vel censuræ huiusmodi fuerit in vel contra personam, collegium, vniuersitatem, aut locum certum, aut certam à iudice publicatam, vel denuntiata specialiter & expressè, aut si aliquam ita notoriè excommunicationis sententiæ constiterit incidisse, quod nulla possit tergiversatione celari, aut aliquo modo iuris suffragio excusari. Nam à communione illius abstinere vult iuxta canonicas sanctiones. Per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo reuelare, nec in eo quomodolibet suffragari. Hactenus Synodus Basiliensis ante eius dissolutionem, vt auctor est Florent. 3. part. tit. 2. cap. 3. huiusque decreti iuxta hanc feriem memipere pragmatica sanctio Gallicana, tit. de non vitandis excomm. in princ. Panorm. in Clem. 2. de sent. excomm. Nicol. in supplemento Pisanelle, in verbo, clericus. 3. in fin. eandem litteram agnof-